abdominalium ob majorem nervorum crassitatem gangliorumque copiam non ita esse magnam, ac in aliis partibus, atque ob nexum nervorum eorumque plexum multitudinem confusam modo et obscuram sensationem, ne utiquam vero claram et distinctam, de sede causae dolorificare s. morbigenae in animo concipi posse; quod ad imperfectam morborum abdominalis diagnosin quam maxime consert. Nonnullis quidem in morbis infiniti ventris nervorum abdominalium sensibilitas, causae morbigenae ipsius ope, eum in modum adaugetur, ut doles saepe enormes aegrotum excrucient. Cujusmodi autem generis morbi non sunt plures; tamen et in iis sedes mali non semper distincte erit eruenda, nisi dolor fixus permaneat.

2. Causa reconditae morborum abdominalium naturae secunda in eo quaerenda est — ut conditio voluminis, consistentiae, formae, directionis situsque organorum devia, sic ut destructiones in textura eorum interna, sensui

tactus medicorum non sint obviae. Partim tensio muscularum abdominis, partim quod tubus intestinalis viscera cetera quasi obtegat, explorationem sensu tactus perficiendam perquam reddunt difficultem et cognoscendo ambiguam.

Plura adhuc eaque majora inquisitionis diagnosticae nobis objiciuntur impedimenta — si musculi abdominales pinguedine abundant, si cavum ventris aere aut aqua, aut pure extensum turget, aut integumenta abdominis saltem sunt oedematosa, si spiritus frequens trahitur respirationisque negotium musculis potissimum absolvitur abdominalibus, si foemina aegrotans simul ventrem fert gravidam, si tussi continua spastica aeger excruciat. Quae mesenterium, pancreas et parvum ventriculi curvaturam afficiunt causae, horumque organorum infarctus, indurationes, intumescencias, scirrhumve producunt, qui haec organa obsident tumores cystici, lipomata, hydatides etc. tactu fere nunquam rite diagnoscuntur. Quodsi forte nobis hic objiceres — nil facere ad rem, an medicus certam sibi et definitam morborum ejusmodi peculiarium diagnosin parare possit, nec ne? cum modo e phaenomenis suspiceret,

obstructa et tumefacta esse haec illave visceris cum hinc morborum formae una generalis medendi methodus eademque opponenda sit, utrumque hoc viscus sedem contineat mali, an aliud — quaerimus ex te: an eadem medendi methodus eademque indicata in sola visceris obstructione sic dicta frigida et in obstructione, quae cum diathesi inflammatoria aut phlogesi evoluta est, adhibenda tibi forte videantur? Quo autem phaenomeno inflamatam visceris latentis conditionem dignoscet, nisi notionem hanc e tactu manus dolorem ciente aut a gente desunere velis? Febris quidem ab omnibus fere rei medicae scriptoribus ut essentiale inflammationis signum consideratur; et tamen non una exstat observatio, quae docet, omnia reliqua inflammationis symptomata adfuisse et gravissimam post mortem visceris cuiusdam inflammationem inventam esse, hec medicus per totum morbi decursum nullam febrem animadvertere potuerit. Praeter testimonia in capite dissertationis nostrae primo iam allegata, sufficit, alterum a Svetenio (v), alterum a Rosa (x) divulgatum adtulisse.

(v) Commentar. in Boerhaav. Aphorism. Tom. I. §. 371.

(x) Act. natur. curiosor. Vol. VIII. observ. 47.

3. Tertiā denique causarum, quae morbos abdominalis occultos reddunt in eo inest — ut inter functiones viscerum hujus cavi talis existat nexus intimus talisque officiorum vicissitudo, quo minus certiore te facere nequeas; utrumne haec functionum primitive laesa sit, an altera. Eadem fere phaenomena in obstructione hepatis et lieinis, eadem in infarctu pancreatis et mesenterii occurunt e. s. p. Quin functiones visceris cujusdam saepenumero prorsus illaesas deprehendimus, viscere ipso mirum in modum iam destructo. Cujus rei exempla caput nostrum primum largitur. Quod inde accidere videtur atque explicari potest, ut functiones viscerum abdominalium non ad eas referantur, quas vitales nominare consuevimus, quarum scilicet sine integritate vita per longum temporis spatium vivere nescit, quaque magis sensibus medici patent.

Superest, ut nuta porrigitamus nonnulla, quorum ope diagnosis morborum occultorum abdomi-

nis quodammodo perfectior reddi possit.

1. Quilibet medicus omnes intendat vires, ut situs viscerum abdominalium menti suae semper sit praesens. Sciat nempe, in qua abdominalis regione quolibet viscus positum sit; quantum hujus organi in aliam prominat regionem; quodnam viscus, si aeger tergo incumbit, alterutro sit superimpositum; quanquam in regionem, docentibus sectionibus pathologicis, viscus quodlibet morbose dislocari aut urgeri possit. Hae notiones ex indefesso tantum anatomiae practicae exercitio atque diligent observationum fide dignissimarum lectione proficiuntur.

2. Inquirenda sunt diligentissime omnia excreta tum ope sensuum, tum ope chemiae analytiae et sanioris. E chemia corporum organicorum hodierna antea vero medicus notiones sibi parare debet, quaenam sunt partes constituentes cujusvis partis organicae solidae atque cujuslibet humoris organici secreti in statu sano, et quaenam sit ratio s. propor-

tio partium constituentium cuiuscumque partis aut humoris inter se. Sic facile aut saltem non perquam difficile negotio excreta, quae ex hepate morbo præstiguntur, ab iis rite distingueat, quae hinc pathologicus foeneravit.

3. Omnia phænomena singulatim perpendeat et post haec primum cum Similia phænomenorum prudenter comparet. Conferatur haec admonitio cum eo, quod iam in initio hujus capituli de necessitate artis adtulimus, quam vernacula „die Kunst zu individualisiren“ vocamus.

4. Praecipue vero ad hypochondria attendere oportet, praesertim si suspicaretur, ut occulta adsit visceris abdominalis inflammatio. Aliquando enim, quamvis manifestus haud animadvertisatur dolor, aestum tamen et sensum quandam circa has partes injucundum, molestum, gravativum, fixum tamen et non transeuntem, quem ipsi satis describere nequeunt, aegri experiuntur. Interdum ipsi quidem de nullo ejusmodi sensu conqueruntur, sed si accurate inqui-